АДМИНИСТРАЦИЯ

НИЖНЕЧЕРНАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ВОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 28.04.2010 г. № 8                                                       с.Нижняя Чернавка
	Об оплате труда  работников муниципальных учреждений культуры Нижнечернавского муниципального образования

В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», решением Совета Нижнечернавского муниципального образования от  27 апреля 2010 г. № 2/61-156 «Об оплате труда работников муниципальных учреждений Нижнечернавского муниципального образования», ст. 30 Устава Нижнечернавского муниципального образования, в целях определения оплаты труда работников муниципальных бюджетных учреждений культуры Нижнечернавского муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить положение об оплате труда  работников муниципальных учреждений культуры Нижнечернавского муниципального образования  согласно Приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 апреля 2010 года.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Нижнечернавского

муниципального образования                                                                С.В.Гунин
Приложение
к постановлению администрации

Нижнечернавского муниципального образования

от 28.04.2010 г.  № 8
ПОЛОЖЕНИЕ

об оплате труда  работников муниципальных учреждений культуры

Нижнечернавского муниципального образования
1. Общие положения

1.1 Настоящее положение об оплате труда  работников муниципальных учреждений культуры Нижнечернавского муниципального образования (далее - Положение) разработано в целях определения оплаты труда работников муниципальных бюджетных учреждений культуры Нижнечернавского муниципального образования (далее – учреждения культуры).
1.2. Положение устанавливает размеры должностных окладов (окладов) работников муниципальных бюджетных учреждений культуры Нижнечернавского муниципального образования, а также наименование, условия осуществления выплат компенсационного и стимулирующего характера.
1.3. Оплата труда работников, занятых по совместительству, а также на условиях неполного рабочего времени или неполной рабочей недели, производится пропорционально отработанному времени в зависимости от выработки либо на других условиях, определенных трудовым договором. Определение размеров заработной платы по основной должности, а также по должности, занимаемой в порядке совместительства, производится раздельно по каждой из должностей.
2. Порядок определения оплаты труда

2.1. Заработная плата работников учреждений культуры включает в себя:
- должностные оклады по занимаемой должности (профессии),
- выплаты компенсационного и стимулирующего характера согласно условиям оплаты труда, определенным действующим трудовым законодательством и настоящим положением.
2.2. Размеры должностных окладов руководителей, специалистов, служащих, оклады рабочих учреждений культуры устанавливаются на основе требований к профессиональной подготовке и уровню квалификации с учетом сложности, объема выполняемой работы.
3. Порядок формирования должностных окладов (окладов)
3.1. Должностные оклады руководителя, специалистов, служащих, оклады рабочих  учреждений культуры устанавливаются согласно приложению к настоящему Положению.
3.2. Руководителю и специалистам учреждений культуры, расположенных в сельской местности, должностные оклады (оклады) повышаются на 25 процентов.
Размеры других выплат указанным работникам устанавливаются в процентах к должностным окладам (окладам) с учетом увеличения, предусмотренного абзацем первым настоящего пункта.
3.3. Индексация (увеличение) должностных окладов (окладов) работников учреждений культуры осуществляется в соответствии с Решением Совета Нижнечернавского  муниципального образования с учетом уровня инфляции.
4. Выплаты компенсационного характера
4.1. Работникам учреждений культуры устанавливается следующие виды выплат компенсационного характера:
4.1.1. Выплаты за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных, которые включают в себя:
·  доплату за совмещение профессий (должностей);

·  доплату за расширение зон обслуживания;

·  доплату за увеличение объема работы или исполнение обязанностей               временно отсутствующего работника без освобождения от работы,                 определенной трудовым договором;

·  доплату за работу в ночное время;

·  доплату за работу в выходные и нерабочие праздничные дни;

·  доплату за работу в других условиях, отклоняющихся от                нормальных.

4.2. Доплата за совмещение профессий (должностей) устанавливается работнику при совмещении профессий (должностей). Размер доплаты и срок, на который она устанавливается, определяется по соглашению сторон трудового договора с учетом содержания и (или) объема дополнительной работы.
4.3. Доплата за расширение зон обслуживания устанавливается работнику при расширении зон обслуживания. Размер доплаты и срок, на который она устанавливается, определяются по соглашению сторон трудового договора с учетом содержания и (или) объема дополнительной работы.
4.4. Доплата за увеличение объема работы или исполнение обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором, устанавливается работнику в случае увеличения установленного ему объема работы или возложения на него обязанностей временно отсутствующего работника. Размер доплаты и срок, на который она устанавливается, определяются по соглашению сторон трудового договора с учетом содержания и (или) объема дополнительной работы.
4.5. Доплата за работу в ночное время производится работникам за каждый час работы в ночное время с 22-00 до 6-00.

Работникам учреждений культуры доплата за работу в ночное время устанавливается в размере 35 процентов часового должностного оклада (оклада) за каждый час работы работника в ночное время.

Расчет части должностного оклада (оклада) за час работы определяется путем деления должностного оклада (оклада) работника на среднемесячное количество рабочих часов в соответствующем календарном году.
4.6. Выплата за работу в выходные и нерабочие праздничные дни производится  работникам, привлекавшимся к работе в выходные и нерабочие праздничные дни.
Размер выплаты составляет не менее одинарной части должностного оклада (оклада) сверх должностного оклада (оклада) за каждый час работы, если работа в выходной или нерабочий праздничный день производилась в пределах месячной нормы рабочего времени, и в размере не менее двойной части должностного оклада (оклада) сверх должностного оклада (оклада) за каждый час работы, если работа производилась сверх месячной нормы рабочего времени.
5. Выплаты стимулирующего характера
5.1. Работникам учреждений культуры устанавливается следующие виды выплат стимулирующего характера:
5.1.1. Выплаты за интенсивность и высокие результаты работы включают в себя:

· надбавка за участие в реализации областных целевых программ, а также в мероприятиях, направленных на повышение авторитета и имиджа учреждения среди населения;

· надбавка за выполнение в короткие сроки больших объемов особо важных и срочных работ;

· надбавка за оперативное выполнение дополнительных задач.

Размер выплаты устанавливается в процентном отношении к должностному окладу (окладу).

5.1.2. Выплаты за качество выполняемых работ включают в себя:

а) выплаты, устанавливаемые на постоянной основе:

- надбавка работникам, имеющим ученую степень, почетные звания, награжденным отраслевым почетным знаком, а именно:

работникам, награжденным отраслевым почетным знаком;

руководителям и специалистам учреждений культуры, имеющим ученую степень кандидата наук и работающим по соответствующему профилю (за исключением лиц, занимающих должности научных работников);

лицам, работающим в учреждениях культуры, имеющим почетные звания «Заслуженный артист», «Заслуженный работник культуры», «Заслуженный деятель искусств», «Заслуженный художник»;

руководителям и специалистам учреждений культуры, имеющим ученую степень доктора наук и работающим по соответствующему профилю (за исключением лиц, занимающих должности научных работников);

лицам, работающим в учреждениях культуры и имеющим почетное звание «Народный артист», «Народный художник»;

б) выплаты, устанавливаемые на определенный срок:

- премия при поощрении Президентом Российской Федерации, Правительством Российской Федерации, присвоении почетных званий Российской Федерации и награждении знаками отличия Российской Федерации, награждении орденами и медалями Российской Федерации;

- премия за качество работы, которая устанавливается работнику приказом по учреждению с учетом критериев, позволяющих оценить результативность и качество работы.

Размер данных выплат устанавливается как в абсолютном значении, так и в  процентном отношении к должностному окладу (окладу).

5.1.3. Премиальные выплаты по итогам работы включают в себя:

-  премии за выполнение особо важных и ответственных работ, которые выплачиваются работникам единовременно по итогам выполнения особо важных и ответственных работ;

-  премии по итогам работы за месяц.
5.2. При премировании по итогам работы за месяц учитываются:

· инициатива, творчество и применение в работе современных форм и методов организации труда;

· выполнение порученной работы, связанной с обеспечением рабочего процесса или уставной деятельности учреждения;

· достижение высоких результатов в работе за соответствующий период;

· качественная подготовка и своевременная сдача отчетности учреждения;

· участие в инновационной деятельности;

· участие в соответствующем периоде в выполнении важных работ, мероприятий.

Размер премий устанавливается в процентном отношении к должностному  окладу (окладу).

5.3. Выплаты стимулирующего характера работникам, устанавливаемые в процентах к должностным окладам (окладам) определяются, исходя из должностного оклада (оклада) без учета выплат компенсационного характера и иных выплат стимулирующего характера.
5.4. Выплаты стимулирующего характера осуществляются в пределах лимитов бюджетных ассигнований на оплату труда работников учреждений культуры, а также средств от приносящей доход деятельности, направленных учреждением на оплату труда работников.
5.5. Стимулирование работников учреждения осуществляется на основе положения об оплате труда и стимулировании работников, утверждаемого локальным нормативным актом учреждения или коллективным договором.
5.6. Объем средств на выплаты стимулирующего характера, формируемых за счет ассигнований бюджета Нижнечернавского муниципального образования, должен составлять не менее 15 процентов от объема средств, направляемых на должностные оклады (оклады) работников муниципальных бюджетных учреждений культуры.
6. Другие вопросы оплаты труда

6.1. Все вышеперечисленные выплаты и премии, предусмотренные настоящим Положением, учитываются в составе средней заработной платы для исчисления пенсий, отпусков, пособий по временной нетрудоспособности.
6.2. Установить, что на работников учреждений культуры распространяются и иные условия оплаты труда, установленные трудовым законодательством Российской Федерации.
Глава Нижнечернавского

муниципального образования                                                                С.В.Гунин
Приложение

к  Положению об оплате труда
работников муниципальных учреждений
культуры Нижнечернавского
муниципального образования
Должностные оклады

руководителя, специалистов, служащих,
оклады рабочих  учреждений культуры
Нижнечернавского муниципального образования
	№ п/п
	Наименование должности
	Должностной оклад (оклад), руб.

	1
	Директор
	4640

	2
	Художественный руководитель
	4640

	3
	Аккомпаниатор
	3630

	4
	Киномеханик
	3330

	5
	методист
	3825

	6
	сторож
	3201

	7
	уборщица
	3215

Глава Нижнечернавского

муниципального образования                                                                С.В.Гунин
PAGE
7